PROJETO DE LEI Nº 423, DE 2017

Classifica Elias Fausto como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado Elias Fausto como município de interesse turístico.
Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com 17.241 habitantes (IBGE), Elias Fausto está localizado em uma área privilegiada do estado de São Paulo Distante cerca de 100km da capital, o município encontra-se entre dois grandes centros urbanos: Campinas, a cerca de 60 km de distância, e Piracicaba, a cerca de 45 km de distância. Porém, apesar da característica urbana dos municípios da região, Elias Fausto é predominantemente rural, com 91% de sua área total (204 km2) sendo classificada dessa forma.

Cultivando ares interioranos, Elias Fausto faz parte da rota do Caminho do Sol, tradicional percurso religioso do interior paulista, com cerca de 800 km e do quais peregrinos de todo o mundo participam durante todo o ano Segundo as estimativas, cerca de 150 a 200 peregrinos transitam pelo município a cada mês, totalizando entre 1800 e 2400 pessoas a cada ano. Tais turistas necessitam de uma estrutura de acolhimento e estadia adequada, além da garantia de, caso necessário, quaisquer serviços do município estejam sempre à disposição

Inserido no coração do interior paulista, próximo a cidades do cenário caipira, tais com Piracicaba Americana, Limeira, Cabreúva, Tietê e Porto Feliz, Elias Fausto faz parte da tradicional “Rota Caipira” percurso musical, culinário e cultural do mundo caipira do interior. Para atender aos turistas que participam desse caminho, Elias Fausto necessita de uma estrutura de acolhimento e estadia adequada, além da garantia de, caso necessário, quaisquer serviços do município estejam sempre à disposição.

Com 91% de seu território pertencente à área rural, Elias Fausto possui centenas de quilômetros de estradas de terra perfeitas para a prática do automobilismo e motociclismo "off Road”.

Com algumas das maiores fazendas de cana-de-açúcar do país, o município apresenta condições ideais para sediar eventos do gênero, necessitando apenas a estrutura de apoio e acolhimento a competidores, organizadores e espectadores. Elias Fausto já é sede de uma etapa do campeonato paulista de MotoCross, mas o potencial do município para esse tipo de esporte permite a estruturação de algo maior

Assim, diante de todo o exposto, contamos uma vez mais com o inestimável apoio de nossos nobres pares para aprovarmos a presente propositura transformando Tietê em município de interesse turístico.
Sala das Sessões, em 7/6/2017.
a) Clélia Gomes - PHS